ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 702021
Código de validação: A4ECFAC44F

31ª SESSÃO

TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 30 DE AGOSTO DE 2021.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça,sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi
aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, JOSEMAR LOPES
SANTOS. O(A) Procurador(a) de Justiça: MARIA LUIZA RIBEIRO MARTINS e o(a) Secretário(a):
JOSEANE FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0021360-76.2016.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 008295/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL();
Promotor(a)(es): ESDRAS LIBERALINO SOARES JUNIOR; Apelado:CLEONES COELHO DINIZ;
Advogado(a): RIQUINEI DA SILVA MORAIS Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO;
Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. 2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0011760-94.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 026409/2018 - SÃO LUÍS; Apelante:FRANCINALDO
SOBREIRA DE SOUSA; Defensor Dativo: ADRIANO WAGNER ARAUJO CUNHA; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): WASHINGTON LUIS MACIEL
CANTANHEDE Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001316-58.2015.8.10.0005 PROTOCOLO N.º 010014/2021 - SÃO LUÍS; Apelante:JEAN CARLIS
RABELO ROCHA; Advogado(a): DANIELLE CRISTIANE RODRIGUES DOS SANTOS MARTINS;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FERNANDA MARIA GONÇALVES DE
CARVALHO Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
NÃO CONHECEU DO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 4-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0008424-14.2019.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008984/2021 - SÃO LUÍS; Apelante:RAIMUNDO
MARTINHO MENDES; Defensor Público: EDUARDO HENRIQUE SALOMAO SILVA; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): FRANCISCO TEOMÁRIO SEREJO SILVA
Relator:Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0001311-29.2005.8.10.0056 PROTOCOLO N.º 020309/2020-SANTA INÊS; Apelante:
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): JOSE ARTUR DEL TOSO
JUNIOR; Apelado:FÁBIO MUNIZ MENESES; Defensor Público: ERIC LUIZ MARTINS CHACON
Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; "POR MAIORIA, VENCIDO O VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR E DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, ACOMPANHADO DO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 702021 / Código: A4ECFAC44F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

VOTO DO DESEMBARGADOR JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS". 6-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0002750-55.2019.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 002311/2021 - SÃO LUÍS; Apelante:JORGE VIEIRA DA CRUZ JÚNIOR; Defensor
Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL(); Promotor(a)(es): JUSTINO DA SILVA GUIMARÃES Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR
FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000793-54.2014.8.10.0143 PROTOCOLO N.º 038848/2019 - MORROS;
Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ERICA ELLEN BECKMAN DA
SILVA; Apelado:FLAUDINEY SILVA; Defensor Dativo: CARLOS AUGUSTO COELHO PINHEIRO
Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; "POR MAIORIA, VENCIDO O VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR E DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS,
ACOMPANHADO DO VOTO DO DESEMBARGADOR JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS".
8-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0005445-21.2016.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 025473/2020 - AÇAILÂNDIA; Apelante:GEOMACI
CONCEIÇAO DOS SANTOS; Defensor Público: MARCELO DE MIRANDA TAGLIALEGNA; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): SANDRA FAGUNDES GARCIA Relator: Des.
JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; "UNANIMEMENTE
DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0002754-56.2012.8.10.0060 PROTOCOLO N.º 002580/2021 - TIMON;
Apelante:GLEICIANO ALVES DA SILVA; Defensor Público: HELCIO RODRIGO CRUZ BARROS;
Apelante:JOSÉ FRANCÍLIO ALVES DOS SANTOS; Defensor Público: HELCIO RODRIGO CRUZ
BARROS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): NELSON NEDES RIBEIRO
GUIMARAES Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 10-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000106-50.2020.8.10.0084
PROTOCOLO N.º 001535/2021 - CURURUPU;
Apelante:ELENILDO PEREIRA RABELO; Advogado(a): ELLEM MARA TEIXEIRA DE SOUSA; (1º
Apelante):JOEL CUNHA PAZ; Advogado(a): LUANA OLIVIA SA FRANCA; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FREDERICO BIANCHINI JOVIANO DOS SANTOS Relator:
Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000272-71.2020.8.10.0120 PROTOCOLO N.º
001337/2021 - SÃO BENTO; Apelante:IVO DOS ANJOS CARVALHO(); Advogado(a): ARCY
FONSECA GOMES, CRISTHIANE NERY GOMES; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL();
Promotor(a)(es): LAURA AMÉLIA BARBOSA Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ; "POR
MAIORIA, VENCIDO O VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR E DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, ACOMPANHADO DO VOTO DO
DESEMBARGADOR JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS".12-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000135-49.2017.8.10.0038 PROTOCOLO
N.º 008482/2020-JOÃO LISBOA; Apelante:JEFFERSON LIMA LEITE; Advogado(a): JOAO BATISTA
BORGES LUZ SILVA; Apelado:MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO();

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 702021 / Código: A4ECFAC44F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Promotor(a)(es): FÁBIO HENRIQUE MEIRELLES MENDES Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000878-74.2017.8.10.0033 PROTOCOLO N.º 002665/2020 - COLINAS;
Apelante:RAFAEL BEZERRA DE CARVALHO; Advogado(a): APOLO LIMA SÁ ; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): AARÃO CARLOS LIMA CASTRO Relator:
Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ;
"UNANIMEMENTE EM DESACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".14-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 025158/2020 AO ACÓRDÃO Nº
2916192020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal Nº 0000532-34.2006.8.10.0058; Embargante:DIALBERTO SANTOS DINIZ; Defensor Público:
JOSE AUGUSTO GABINA DE OLIVEIRA; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): CELSO ANTONIO FERNANDES COUTINHO Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E ACOLHEU OS EMBARGOS, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".15-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0001555-28.2017.8.10.0123 PROTOCOLO N.º
029431/2018-SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO; Apelante:VINICIUS NUNES BEZERRA;
Advogado(a): ANDRE FERNANDO VIEIRA DA SILVA; Apelante:FRANCISCO ERIC LOPES DA
SILVA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): SAULO JERÔNIMO LEITE
BARBOSA DE ALMEIDA Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS;Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU DO APELO
REJEITOU A PRELIMINAR SUSCITADA, E NO MÉRITO DEU-LHE PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO,NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi
lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA FRÓES, secretariei e escrevi.
Está conforme o original.

Submetida a Ata à Aprovação, esta foi Aprovada na Sessão do
dia 06/09/2021 e será Disponibilizada, no Site deste Tribunal de
Justiça no Menu:
Https://Www.Tjma.Jus.Br/Tribunal/Tj/Sessoesjulgamento/Jurisdicionais/11

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 30 de agosto de 2021.

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 702021 / Código: A4ECFAC44F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 13/09/2021 15:45 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 702021 / Código: A4ECFAC44F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php